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Datos Generales



El presente informe refleja los resultados de inserción a los tres años de 
egresar los grados de la rama de Ciencias de la Salud, que finalizaron en 
el curso 2016-2017.
Han completado la encuesta 194 egresados, alcanzando una tasa de 
participación del 23,72% y un error muestral ±6,27.
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Población/Edad media

Lugar de residencia

4,6% Unión
Europea

18% Andalucía

15,5% España 1% Fuera de
la Unión Europea

60,8% Málaga
(provincia)
 

29

28

28

Hombre

31,5%100%
258

Mujer

68,5%100%
560

818
100%
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Realización de prácticas/contratación

Voluntariado durante los estudios

32% 68%SÍ NO

Tipo de prácticas

Curriculares (Sin obligación de remuneración)

Extracurriculares (Con obligación de remuneración)

Erasmus
Otros

 
 

 

    
    

     
     86,2%

  
  
  1

0,1
%
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,8

%
0,

9%

No

Sí

43,8%

56,2%

No 71,6% Sí28,4%

Al finalizar las prácticas
¿fuiste contratado?
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Tipo de contrato tras la práctica

12 meses  en encontrar
empleo desde que se titulan

13 meses en encontrar empleo
acorde con su titulación

Meses hasta encontrar empleo

0
Meses

23%

1-2
Meses

7,4%

3-9
Meses

24,3%

25-36
Meses

15,5%

10-24
Meses

29,7%

Contrato indefinido a
tiempo completo 6,5%

Contrato temporal a
tiempo completo 32,3%

Contrato temporal a
tiempo parcial 16,1%

Otras circunstancias 22,6% Contrato en prácticas 22,6%
5
10
15
20
25
30
35
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Duración media del empleo

Realizarías los mismos estudios

Número de empleos

12,9%

18,6%

36,1%

9,3%

23,2%. . . . . . . . . .Cuatro o más

. . . . . . . .Ninguno

Tres. . . . . . . . . . . . . . .

Sólo uno. . . . . . . . . . . . . . . . .

Dos. . . . . . . .

4%

14,2%

22,2%

15,9%

2,8%

40,9%

NS/
NC

Men
os 

de 
un

 m
es

En
tre

 1 
y 6

 m
ese

s

En
tre

 7 
mese

s y
 1 

añ
o

En
tre

 1 
y 2

 añ
os

Más 
de 

2 a
ño

s

60,8%

%33

No
Sí Si, pero en otra

Universidad

4,1%

NS/NC

2,1%
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Cambiarían de empleo si implica

Situación laboral a 30 de septiembre de 2020

Empleado privado

NS/NC

Buscando empleo

Estudiante

Trabajo por cuenta
propia  con empleados

Trabajo por cuenta
propia sin empleados

Empleado público

11,9%

9,8%

33%

35,6%

1,5%

7,7%

0,5%

Un cambio de profesión u oficio

Unos ingresos inferiores a su cualificación
Una categoría profesional inferior a la que tiene
Tener que irse a vivir al extranjero

Un cambio de residencia dentro de España
Irse a vivir a un municipio pequeño en el campo
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Egresados Ocupados



76,8% Trabajando

Egresados Ocupados
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NS/NC

Educación primaria, secundaria o FP
Bachiller o enseñanzas de FP de grado superior
Diplomatura, grado o antigua licenciatura
Máster o estudios de postgrado

  
  
5,4

%
  
  
6%

  
 

 
 

    
   69

,8%

  
   

   
17

,4%
 1

,3%

Relación del empleo con la titulación

Nivel de estudios requerido en el puesto

Totalmente
relacionado

Bastante
relacionado Regular Poco 

relacionado
Nada 

relacionado

66,4%

15,4%

7,4% 9,4%
1,3%
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Egresados Ocupados
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Tipo de contrato

Salario medio

Tamaño de la empresa

0

20

10

30

40

50

60

55%

16,1%

9,4%

2,7%16,8%

Microempresa:
menos de 10 trabajadores

Pequeña empresa:
entre 10 y 49 trabajadores

Mediana empresa:
entre 50 y 249 trabajadores

Gran empresa:
250 o más trabajadores

NS/NC

3,2%

10,3%
11,9%

2,4% 0% 0%

19,8%

27%

21,4%

4%

1.2
01

-1.
80

0€
<30

0€

30
1-6

00
€

60
1-9

00
€

90
1-1

.20
0€

1.8
01

-2.
40

0€

2.4
01

-3.
00

0€

3.0
01

-4
.50

0€

4.5
01

-6.
00

0€

>6.
00

0€

Salario medio 1.449,22€

Egresados 2016-2017. Grados - Rama de Conocimiento Ciencias de la Salud 
Estudio de inserción laboral. Universidad de Málaga

8,1%
0,7%

23,5%
12,8%

24,8%
8,7%

20,8% Indefinido a tiempo completo
Indefinido a tiempo parcial
Temporal a tiempo completo
Temporal a tiempo parcial
De formación o “En prácticas”
Sin contrato
Autónomo / Empresario
NS/NC0,7%



Egresados Ocupados
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Categoría profesional

NS/NC

Operadores de
instalaciones y maquinaria

Ocupaciones elementales

Otras

Directores y gerentes

Técnicos y profesionales
científicos e intelectuales

Técnicos; profesionales
de apoyo

Empleados contables,
administrativos y otros
empleados de oficina

Servicios de restauración,
personales, protección
y vendedores

47,7%

12,1%

4%

4%

2% 1,3%

5,4%

16,8%

6,7%

*Pregunta de selección múltiple

Vía de consecución del empleo
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7,4%

32,2%

17,4%

2%4,7%

12,1%

20,1%

0,7%2,7%
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Egresados Estudiando



9,8% Estudiando

Razones para continuar los estudios

Estudiando…

Competencias a mejorar

Planes de futuro

Egresados Estudiando
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Para superar
unas oposiciones. . . . . . . . . . . . . .Desarrollo profesional

. . . . . . . . . . .Para lograr un puesto
          de trabajo específico

. . . . . . . . . . . . . . . .Porque no encuentra trabajo10,5%

57,9% 15,8%

10,5%

. . . . . . . . . .Otras5,3%

Trabajo en equipo

Propias de la titulación cursada36,8%

NS/NC 26,3%5,3%

Otros 31,6%

Doctorado
Otro grado
Máster
Formación complementaria
Oposición

21,1%
10,5%

57,9%

5,3%

5,3%

Seguir
formándose

10,5%

Aún no
lo sabe

Buscar
empleo
público

21,1%

Buscar
empleo
privado

5,3%

Desarrollar
su propio
negocio

Otros

5,3% 5,3% 5,3%

Continuar
un negocio
familiar

47,4%
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Egresados Desempleados



Egresados Desempleados
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11,9% Desempleados

Motivo del desempleo

Vías de búsqueda de empleo

Necesidad de formación

. . . . . . . . .Otros

. . . . . . . . . . .Situación personal8,7%

69,6%
21,7%

Buscando trabajo,
pero no encuentra. . . .

Orientación profesional fuera de la UMA
Red de contactos
Autocandidatura
Oficina pública de empleo
Oficina privada de empleo
Respuesta a anuncios
Preparando oposiciones / concurso de méritos
Otros

57,1%

Hombre

43,8%

Mujer

42,9%

Hombre

56,3%

Mujer

Sí No

*Pregunta de selección múltiple
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13,6%
27,1%

6,8%
20,3%

13,6%
13,6%

3,4%

1,7%



Competencias y 
características del empleo



Competencias y características importantes de un empleo
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Competencias que creen que valora una empresa

Requisitos demandados en las ofertas

21% 14,9% 7,8%
Competencias específicas
de la titulación

26,3% 23,4% 33,3%Formación especializada

4% 4,3% 5,9%NS/NC

3,7% 6,4% 3,9%Conocimientos informáticos

12,2% 19,1% 9,8%Idiomas

6,4% 0% 3,9%Expediente académico

26,3% 31,9% 35,3%Experiencia laboral

Ocupado Estudiando Desempleado

25,3% 24,3% 13,3%Propias de la titulación

21,8% 18,9% 17,8%Iniciativa y resolución

10% 10,8% 11,1%Trabajo en equipo

1,4% 0% 0%Capacidad analítica

1,4% 0% 0%Conocimientos informáticos

5,2% 5,4% 8,9%Idiomas

6,2% 16,2% 11,1%NS/NC

2,4% 8,1% 0%Ética profesional

8,7% 10,8% 4,4%Compromiso con la empresa

6,2% 0% 8,9%Gestión y organización

11,4% 5,4% 24,4%Sociales y comunicativas

Ocupado Estudiando Desempleado

Egresados 2016-2017. Grados - Rama de Conocimiento Ciencias de la Salud 
Estudio de inserción laboral. Universidad de Málaga



Competencias y características importantes de un empleo
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*Pregunta de selección múltiple

Qué valoran de un empleo

18,6% 11,5% 18,2%El salario

18,1% 19,2% 18,2%Seguridad y estabilidad

10,8% 16,7% 11,4%Desarrollo como persona

18,2% 16,7% 19,3%
Conciliación vida laboral
y familiar

0,5% 1,3% 1,1%NS/NC

7,3% 10,3% 6,8%
Tareas a desarrollar
interesantes

5,1% 3,8% 2,3%
Prestigio profesional
y social

8,8% 3,8% 10,2%Ubicación geográfica

12,6% 16,7% 12,5%Relación con los estudios

Ocupado Estudiando Desempleado
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Comparativa por sexo



100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

Comparativa por sexo
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Con empleo

Trabajo por cuenta propia

Buscando empleo

Estudiando

Con experiencia laboral

Ajuste al nivel de estudios

Ajuste a la titulación

Contrato indefinido

Contrato temporal

75,9% 78,9% 100%

7,3% 10,5% 100%

11,7% 100%

11,7% 100%

100%93%

86,5% 88,9% 100%

80,8% 84,4% 100%

29,8% 28,9% 100%

60% 100%

Población68,5% 31,5%

Salario medio 1.707,2€1.337,8€

89,8%

Meses en encontrar
empleo según titulación

12
Meses

14
Meses

Meses en encontrar empleo12
Meses

12
Meses
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61,5%

12,3%

5,3%

*Todos los términos genéricos contenidos en este informe, referidos a estudiante, graduado, egresado y doctor, y sus plurales, 
se entenderán realizados tanto al género masculino como al femenino de acuerdo con lo establecido en la Ley 3/2007, de 
22 marzo, para la igualdad efectiva de hombres y mujeres.

*Para ofrecer una mayor representatividad de los datos por sexo, cada porcentaje ha sido calculado en relación con el total
de hombres y mujeres, para cada una de las categorías.
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